non mendicantium, Congregationis et cuiusvis alterius Instituti atiem Soc. Jesu in aliqua Civitate, Castro, Villa, seu loco ad habitandum Domos, vel loca quacumque de novo recipere, seu Monasteria, Conventus, vel Collegia incipere, vel fundare prae summat absque Sedis Apostolicae licentia speciali... praevia examinatione Congregationis negotis EE. et RR. praepositae; si secus egerint... receptiones, fundationes, et erectionis sint ipso jure nullae et invalidae. Quindi questa S. C. nell'Aesina votorum 16 Decembris 1836 per mancanza del permesso della S. Sede dichiarò semplici i voti, che si emettono dalle Dominicane del Terz'ordine del Monastero della Purificazione di Jesi.

Nel caso presente peraltro si tratta di un luogo fuori Italia pel quale nulla ha disposto Innocenzo x. dicendo nella citata Costituzione = *Intendimus autem in praemissis etiam ultra Italiam... prout expedire viderimus providere.* Si deve perciò prescindere da tale Costituzione nel caso, di cui si tratta. Alcuni Autori pertanto inerendo al cap. 3. della Sess.25 de *Regularibus* del Concilio di Trento, ove si stabilisce *ne monasteria, seu domos tam virorum quam milierum de cetero erigantur sine Episcopi... licentia*, opinano essere sufficiente il solo permesso del Vescovo. Altri peraltro riflettendo, che prima del Concilio di Trento richiedevasi l'espresso beneplacito della S. Sede per l'acquisto de' nuovi Monasteri in forza al *Cap. Religionum §. Confirmatos de religiosis dominibus in 6.,* e del *Cap. Cum ex eo de excessibus Praelatorum* credondo, che i Padri del Concilio Tridentino non abbiano voluto pregiudicare all'autorità della Sede Apostolica, ma abbiano prescritto, che vi debba intervenire la licenza del Vescovo oltre quella della S. Sede.

Quindi Benedetto xiv. De Synodo Dioec. Cap. 1 lib. ix. §.9. conclude = *Quare communis bodie, et in Tribunalibus recepta est, opinio non licere Regularibus, tam intra, quam extra Italiam, nova monasteria... fundare sola Episcopi localis auctoritate, sed Apostolicae Sedis licentiam praeterea necessariam esse =.*

E qui sarebbe luogo ad osservarsi, che la semplice comunicazione dei privilegi, e grazie spirituali, concessa dalla Santa Sede ad un Monastero, non sempre porta l'approvazione del Monasterio medesimo ad effetto della professione di voti solenni. Così per esempio, benchè siano stati dichiarati semplici i voti delle Monache di Francia, come si vedrà in appresso, pure si è concesso = *Sorores Monasteriorum Galliae lucrari posse indulgentias omnes, quae Religioni, seu Instituto aliorum Monialium solemnia vota emittentium secundum Institutum seu Regulam respectivam concessa fuerant,* ed anche a qualche Monastero, cui si è negata la canonica erezione, si sono concessi i privilegii competenti ai Monasteri de' voti solenni dello stesso Ordine.